
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO TRASPORTI, MOBILITÀ, PISTE CICLABILI E MARINA

Ordinanza del dirigente n. 208 del 12/08/2024

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA 199/2024. 

 
 I L   D I R I G E N T E

Visto il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e ss.mm.ii. recante il Nuovo Codice della Strada;

Visti in particolare gli articoli 5, 6 e 7 del succitato Decreto riguardanti le norme sulla disciplina della circolazione 
stradale;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 recante il Regolamento di Esecuzione;

Viste:

la Deliberazione di G.M. n°25 del 07.07.2011, con la quale è stata istituita una Z.T.L. nell’area denominata  “Zona Pub” 
che comprende Via Neghelli, Via Lago Ascianghi e Via Cesare Battisti;

la Deliberazione di G.M. n. 408 del 15/07/2014, successivamente integrata con Deliberazione di G.M. n. 330 del 
03/06/2015, di modifica degli orari della Zona Pub;

l’Ordinanza 162 del 16.06.2021, con la quale sono stati modificati nuovamente gli orari di apertura e chiusura della Zona 
Pub ;

Tenuto conto dell’indirizzo espresso dal competente Assessorato per la modifica della fascia oraria, degli ambiti, e dei 
giorni di fruizione della Zona Pub, in nome del principio di consensualità nell’azione amministrativa attuato con varie 
interlocuzioni dei soggetti interessati, con la finalità di raccogliere dati utili per il perfezionamento del redigendo 
regolamento;

Preso atto degli esiti dell’incontro del 01.08.2024, presso lo scrivente Dipartimento, alla presenza dell’Assessore 
competente, del Funzionario capo UOC Mobilità, del Vice Presidente della Commissione Trasporti, del rappresentante 
della Confcommercio, del rappresentante della Confesercenti nonché del Vice Presidente dell’Associazione “dell’isola 
che non c’e”, giusto verbale in atti con prot. n.5085 del 02/08/2024, e della proposta di chiudere al traffico via C. Battisti, 
unicamente nelle giornate  dal venerdì sera alla domenica mattina, seguendo gli orari del resto della Zona Pub;



Tenuto anche conto del recente confronto avuto con gli Organi competenti in materia di sicurezza e controllo del 
territorio;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di assumere un provvedimento sperimentale con la finalità di raccogliere necessari 
dati per la verifica dell’efficacia delle misure individuate, nelle more della revisione del relativo regolamento e 
dell’adozione del PUMS;

Ritenuto necessario adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo;

Richiamata l’ordinanza 199/2024 che  si intende rettificare con i provvedimenti meglio specificati in dispositivo;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare quanto disposto in materia di 
competenze dirigenziali;

Visto il Decreto Sindacale n°17 del 01.02.2024;

ORDINA

                                                                    

L’ISTITUZIONE, in via sperimentale, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento e dell’adozione del 
PUMS, del Divieto di Circolazione e Sosta con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli, lungo gli assi viari di 
Via Lago Ascianghi (tratto compreso tra Corso della Repubblica e Corso Matteotti), Via Neghelli  con i 
seguenti orari:

- Dal 1 Giugno al 30 Settembre:

chiusura  al  traffico nei giorni di venerdì e sabato dalle ore 20.00 alle ore 03.00 del giorno successivo, 
mentre nei giorni dalla domenica al giovedì dalle ore 20.00 alle ore 02,00  del giorno successivo.

- Dal 1 Ottobre al 31 Maggio:

chiusura al traffico tutti i giorni dalle ore 20.00 alle ore 02,00 del giorno successivo.

L’ISTITUZIONE in via sperimentale, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento e dell’adozione del PUMS, del 
Divieto di Circolazione e Sosta con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli, lungo l’asse viario di Via Cesare Battisti 
(tratto compreso tra Corso della Repubblica e Corso Matteotti), con i seguenti orari:

- Dal 1 Giugno al 30 Settembre, chiusura  al  traffico nei giorni di venerdì e sabato dalle  ore 20.00 alle ore 03.00 del 
giorno successivo.

- Dal 1 Ottobre al 31 Maggio: chiusura al traffico nei giorni di venerdì e sabato dalle ore 20.00 sino alle ore 02.00 del 
giorno successivo.

 

Il tutto a partire dalla data del 14 Agosto 2024 e sino a nuova disposizione, eccetto mezzi di soccorso ed autorizzati.



REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti che nella viabilità interessata siano in contrasto con la presente Ordinanza.

DISPONE

Che sia cura del DIPARTIMENTO XI – Manutenzioni, provvedere all’installazione della segnaletica per la disciplina della 
viabilità interessata dalla presente Ordinanza.

Che l’avvenuta apposizione della segnaletica sia comunicata al Comando di Polizia Locale in tempo utile a verificare la 
regolarità della stessa.

AVVERTE

Che nei confronti di eventuali trasgressori, fatte salve e più gravi responsabilità penali, si procederà mediante 
applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti norme legislative.

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio o, entro 120 giorni, potrà presentare ricorso al Presidente della 
Repubblica.

Che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere proposto, entro 60 giorni 
dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica,  ricorso al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Che la presente ordinanza venga pubblicata “all’Albo Pretorio on Line” e sul sito Web del Comune di Latina e trasmessa, 
per quanto di competenza, al Comando di Polizia Locale, alle Forze dell’Ordine e agli altri organi di vigilanza.

Latina, 12/08/2024 Il Dirigente
Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


